
Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAS EN 
EL CERTIFICADO N° 23/2021; DEL PRESUPUESTO DE LA 
MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 2021.- 

DECRETO ALCALDICION° 7086 /2021 

ARICA, 28 DE OCTUBRE DE 2021 
VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 117/2021, de fecha 19 de Octubre 2021; 
de la Sesión Ordinaria N° 12/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la. 
Modificación Presupuestaria N° 23 (267), del Presupuesto Municipal, presentado por la ' 
Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 23/2021 Títulos 1, II, III y 1\4,-
Decreto Alcaldicio N° 8193, de fecha 28 de Diciembre del año 2020, que aprueba el Presupuesto 
de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2021; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 
18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 23, con el fin de reconocer mayores 
ingresos percibidos y mayores ingresos presupuestarios a la fecha, de los cuales algunos son 
de libre disposición municipal y otros deben ser transferidos a otras municipalidades y otras 
instituciones públicas.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 23 (267) del Presupuesto Municipal año 
2021, Certificado N° 23/2021 Títulos I, II, III y IV, Reconocimiento de mayores ingresos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
03.01.001.001.001 Patentes Comerciales 21.000 

23.03.004 Otras Indemnizaciones 21.000 

TOTALES 21.000 21.000 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
03.01.001.001.001 Patentes Comerciales 78.000 

24.01.008.006 Juguetes 78.000 

TOTALES 78.000 78.000 

a:RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
03.01.001.001.001 Patentes Comerciales 256.233 

03.01.001.001.002 Patentes Industriales 23.551 

03.01.001.001.003 Patentes de Alcoholes 21.732 

03.01.001.001.004 Patentes Profesionales 11.023 

03.01.001.001.005 Patentes Comerciales Microempresas 37.929 

03.01.002.002 En Patentes Municipales 57.001 

03.01.003.001.001 Derecho Urbanismo 21.177 



03.01.003.001.002 Derechos por permisos de Construcción 107.197 

03.01.003.003 Propaganda 45.734 

03.01.003.004 Transferencia de Vehículos 132.901 

03.01.003.999.001 Ocupación Bien Nacional de Uso Publico 70.860 

03.01.003.999.002 Derecho de Certificado 506 

03.01.003.999.006 Derechos por permisos de Ferias y 
Mercados 

44.764 

03.01.003.999.013 Corralón Municipal 9.375 

03.01.003.999.018 Visación Contratos de Arriendo Patentes 
Alcoholes 

8.374 

03.01.004.001.001 ESTADIO CARLOS DITTBORN 5.670 

03.01.004.001.002 Piscina Olímpica 2.090 

03.02.001.001 De Beneficio Municipal 36.697 

03.02.001.002 De Beneficio Fondo Común Municipal 61.162 

05.03.007.999.011 
Bono Art. 44 Ley 20883 Funcionarios 
Municipales 

12.202 

05.03.007.999.012 
Bono Zonas Extremas (Ley 20.313 y Ley 
20.198) 

7.339 

08.01.002.001 Reembolso Licencia Médica Fonasa 122.696 

08.01.002.003 Reembolso Licencias Isapre Colmena 9.730 

08.01.002.005 Reembolso Licencias Isapre Banmédica 11.693 

08.01.002.006 Reembolso Licencias Isapre Consalud 12.868 

08.01.002.007 Reembolso Licencias Isapre Mas Vida 8.639 

08.01.002.009 
Reembolso Licencias Isapre .Salud 
Honorarios 

13.153 

08.01.002.010 Reembolso Licencias Isapre Cruz Blanca 17.921 

08.02.001.001.001 Multa Ley de Transito 593.875 

08.02.003 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio 
Municipal 

20.710 

08.02.008.001 Multa Liquidador 41.173 

08.03.001 Participación anual 280.125 

08.99.999.004.008 Otros 564 

12.10.009.001 Operaciones años anteriores Pattes. 
Comerciales 

111.461 

12.10.009.002 Operaciones años anteriores Pattes 
Industriales 

5.876 

12.10.009.004 Operaciones años anteriores Pattes. 
Profesionales 

5.161 

13.03.005.001 Patentes Mineras Ley N° 19.143 4.762 
21.01 Personal de Planta 1.358.000 
21.02 Personal a Contrata 545.000 
21.03 Otras Remuneraciones 145.000 
21.04.004 Hon. Serv. Comunitarios 120.000 
24.03.090.001 Aporte año vigente 61.162 
31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 4.762 

TOTALES 2.233.924 2.233.924 

IV. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS  

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
08.02.002.003.001 Multas TAG Beneficio Fondo Común 

Municipal 2010 y posterior 
2.859 

08.02.004 Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio 
Servicios de Salud 

13.565 



EBC/ P/LCP/MAG/mag 

E 
O MUNICIPAL 

RICEÑO COBB 
LDE DE ARICA (S) 

08.02.006.001 RMNP Otras Comunas 80% 3.855 
08.02.006.002 Multas RMNP 30%/50% Beneficio Otros 

Municipalidades (TAG) 
6.512 

08.02.007.001 Multa Comuna de Camarones 56.711 
08.02.007.002 Multa Comuna de Putre 6.188 
12.10.002 Operaciones de Años Anteriores Fondo 

Común Municipal 
60.274 

24.03.002.001 Multa Ley de alcoholes 13.565 
24.03.090.002 Aporte otros años 60.274 
24.03.092.003.001 Multas TAG Beneficio Fondo Común 

Municipal 2010 y posterior 2.859 
24.03.100.001 RMNP Otras Comunas 80% 3.855 
24.03.100.002 Multas RMNP 30%/50% Beneficio Otros 

Municipalidades (TAG) 6.512 
24.03.100.003 Comuna de Camarones 56.711 
24.03.100.004 Comuna de Putre 6.188 

TOTALES 149.964 149.964 

2. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

